
                      

                      

 AFFARI GENERALI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                 

Registro di Settore n.ro  288  del  28/09/2018 
Num. Prop.  1386 

OGGETTO : 
Affidamento del servizio di Offerta turistica di Mottola per 4 (quattro) anni -
Aggiudicazione -
CIG: 75397839C1 -  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            VISTI:
- la Delibera del Consiglio Comunale n° 21 del 15.03.2018 con la  quale  è  stato approvato il Bilancio di

previsione per l'anno 2018;

- la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  61  del  17.04.18  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020

- l'art. 183 e l'art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18-08-2000;

- l'art. 29 del Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 8 dell' 1.6.18, con il quale, ai sensi dell'  art.  50 del Decreto Legislativo n° 267
del 18.08.2000, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore;

PREMESSO: 

- che con Deliberazione di Giunta  Comunale  n° 82 del 10 Maggio 2018 si forniva indirizzo al Settore
Affari  Generali  per  l'individuazione  di  un  operatore  idoneo  per  la  concessione  dei  servizi  di
informazione, accoglienza e guida turistica, denominati Offerta Turistica, di Mottola per quattro anni,
nel  rispetto  delle  norme  contenute  nel  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.50  e  si  approvava  il  Capitolato
d' oneri;

- che  con  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n°  86  del 22  Maggio  2018  si  modificava  il  succitato
Capitolato d' oneri;

- che con Deliberazione di G.C.n. 98 del 7.06.18 si stabiliva di rettificare  l' indirizzo conferito dalla  già
citata  DGC n. 82/18 limitatamente  all' utilizzo dell' istituto del contratto misto “concessione/appalto”
da applicare nella procedura di appalto e di adeguare  il Capitolato d' oneri, rendendolo coerente  con
il modello di contratto misto “concessione/appalto”; 

VISTO il Capitolato d' oneri approvato con DGC n. 98/18;

RICHIAMATA la propria Determina n. 189 del 26.06.18 con la quale, in applicazione dell' art.  32, c.  2 del
D.Lgs n. 50/2016:

 AFFARI GENERALI Atto n.ro 288 del 28/09/2018 - Pagina 1 di 4



1. si approvavano gli atti di gara  per l'individuazione di un operatore  idoneo per  l' affidamento  dei
servizi di informazione,  accoglienza  e  guida  turistica,  denominati Offerta  Turistica  di  Mottola
costituiti  da:  Bando  di  gara  integrale  (comprensivo  di  disciplinare),  Capitolato  d' Oneri,
Modulistica per dichiarazioni sostitutive e requisiti di partecipazione, tutti allegati al presente  atto
in forma integrale e sostanziale;

2. si stabiliva di addivenire all' affidamento dei servizi di informazione, accoglienza e  guida turistica,
denominati  Offerta  Turistica  di  Mottola  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  del  combinato
disposto dell' art. 60 e  dell' art.  36, comma 9, del D.Lgs 50/2016, previa  pubblicazione di idoneo
bando di gara e con il criterio di aggiudicazione dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa ai
sensi dell' art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che:

- la  durata  del contratto è  stabilita  in anni 4 (quattro) decorrenti dalla  data  di stipula,  eventualmente
rinnovabile per ulteriori anni quattro;

- che il valore complessivo dell'affidamento del servizio di informazione, accoglienza turistica  e  servizi
annessi è  di € 54.600,00, oltre  IVA, per quattro anni e  che tale  somma è  comprensiva  della  quota
relativa agli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

RICHIAMATO l' art. 77 del D.Lvo 50/2016 il quale prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di
aggiudicazione è quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice;

VISTA  la  Delibera  dell' ANAC  n.  1096  del 26.10.16  contenente  le  Linee  guida  nr.  3,  di  attuazione  del
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l' affidamento di appalti e concessioni”;

DATO ATTO:

-  che al termine della  presentazione delle  offerte, ore  12:00  del 26.07.18, con  propria  determina  n.
234 del 27.07.18 è stato nominato un seggio di gara, previsto al punto 5.2 delle  predette  Linee guida
nr. 3/16, per il controllo della documentazione amministrativa;

- che, al termine delle operazioni del succitato seggio di gara, è stato ammesso al proseguimento delle
operazioni di gara,  l' unico  concorrente  ovvero  il  costituendo  R.T.I.  denominato  C.A.T.  (Cultura
Ambiente  Turismo) tra  Associazione  Culturale  “Terre  Nostre”  (mandataria)  con  sede  in  Mottola
(Ta) in Via  Risorgimento n.  291   –  C.F.  90178190733  –  partita  IV  02951630736  e  “Green  Belt
Gardening”  (mandante)  con  sede  in  Mottola  (Ta)  in  Via  Giunizzelli  n.  15  –  C.F.
GNTVTI82S20048P – partita IVA 03077650731;

RICHIAMATA la già citata propria Determina n.   234/2018 con cui si nominava, altresì, la  Commissione
giudicatrice ai sensi dell' art. 77 del D.Lgs n. 50/17;

ACQUISITA la nota prot. n. 1335 del 30.08.18 del Presidente della Commissione Giudicatrice di Gara, con
la  quale  lo stesso ha trasmesso i verbali di gara  e  le  risultanze dei lavori della  stessa  da  cui è  scaturita  la
proposta di graduatoria, di seguito trascritta, riportata nel verbale nr. 2 della seduta del 30.08.18:

DITTA OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE

Costituendo  R.T.I.  tra  Associazione  Culturale  “Terre
Nostre”  (mandataria)  e  “Green  Belt  Gardening”
(mandante)

46/80 20 66/80

RITENUTO, pertanto, dover procedere all' aggiudicazione del servizio di Offerta turistica di Mottola - CIG 
75397839C1 –  al   Costituendo  R.T.I.  tra  Associazione  Culturale  “Terre  Nostre”  (mandataria)  e  “Green
Belt Gardening”  (mandante), dopo aver verificato che l' offerta  non va sottoposta  a  verifica  di anomalia  ai
sensi dell' art. 97, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016;
VERIFICATO  che entrambe le  ditte  “Terre  nostre”  e  “Green  Belt  Gardening”  sono  risultate  possedere

 AFFARI GENERALI Atto n.ro 288 del 28/09/2018 - Pagina 2 di 4



alla data attuale i prescritti requisiti;
VISTO E OSSERVATO l' art.32, comma 10, lett. a) del D.Lgs.  n.50/2016;
VISTI i verbali di gara nr. 1 e nr. 2, entrambi allegati alla presente in forma integrante e sostanziale;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 50/16;

VISTA la Delibera ANAC n. 1096/16 

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

per quanto detto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di dare  atto della  regolarità  delle  attività  riportate  nei verbali di gara  nr.  1 e  nr.  2  entrambi allegati
alla presente in forma integrante e sostanziale;

2. di approvare le risultanze dei suddetti verbali di gara;
3. di  aggiudicare  il  servizio  di  Offerta  turistica  di  Mottola  per  4  (quattro)  anni,  eventualmente

prorogabili di altri 4 (quattro) al costituendo R.T.I.  denominato C.A.T. (Cultura  Ambiente  Turismo)
tra  Associazione  Culturale  “Terre  Nostre”  (mandataria)  con  sede  in  Mottola  (Ta)  in  Via
Risorgimento n.  291   –  C.F.  90178190733  –  partita  IV  02951630736  e  “Green  Belt  Gardening”
(mandante) con sede in Mottola  (Ta) in Via  Giunizzelli n.  15 –  C.F.  GNTVTI82S20048P  –  partita
IVA 03077650731;

4. di dare  atto che il valore  del contratto è  pari ad €  55.781,00, oltre  IVA  al 22%,comprensivo  della
quota relativa agli oneri di sicurezza, pari ad € 2.000,00, come per legge, avendo offerto un ribasso,
in sede di gara, dell' 1,5 % sul prezzo a base di gara di € 54.600,00; 

5. di dare  atto che il contratto sarà  stipulato  con le  modalità  previste  dallo stesso articolo 32 comma
14  del  D.Lgs  50/2016,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante
dell'amministrazione firmataria del contratto (Mottola);

6. di  impegnare  la  somma  necessaria  alla  fornitura  del  servizio  di  Offerta  turistica  da  parte  del
costituendo  R.T.I.  denominato  C.A.T.  (Cultura  Ambiente  Turismo  prevedendo  che  ai  sensi
dell' art.183  del  TUEL  e  punto  5  del  Principio  di  Contabilità  finanziaria  potenziata  gli  elementi
costitutivi dell' impegno sono:

Importo

(IVA
inclusa)

Capitol
o

Esercizio di esigibilità

68.052,82 223 2018 2019 2020 2021 2022

3.544,40 17.013,20 17.013,20 17.013,20 13.468,72

7. di dare atto che il CIG è il seguente: 75397839C1;
8. di dare atto che si applica la disciplina dell' art. 163-comma 2° del D.Lgs. 267/2000;
9. di dare  atto  che,  ai sensi del comma  8  dell' art.  183  del D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL, il

programma  dei conseguenti pagamenti dell' impegno  di spesa  di cui al presente  provvedimento  è
compatibile  con  i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio  e  con  le  regole  di finanza  pubblica  in
materia  di “pareggio  di bilancio”,  introdotte  dai commi 707  e  seguenti  dell' art.  1  della  Legge  n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

10. di dare  atto  che  la  costituenda  R.T.I.  ha  assunto  con  apposita  dichiarazione  depositata  agli  atti
comunali  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  13/08/2010,  N.  136
modificato dal D.L. 187/2010 inerenti qualunque tipo di rapporto  contrattuale  o  equipollente  con  il
Comune di Mottola;

11. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente  nei casi previsti dall' art.3, comma 9

 AFFARI GENERALI Atto n.ro 288 del 28/09/2018 - Pagina 3 di 4



bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;
12. di procedere alle comunicazioni di rito secondo quanto previsto nell' art. 76 del Codice;
13. di  provvedere,  ai  sensi  dell' art.  29,  co.  1,  del  D.lgs.  50/2016,  alla  pubblicazione  sul  profilo  del

committente  nel sito internet del Comune di Mottola, nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”
–  Bandi  di  gara  e  contratti  –  nell' ambito  della  suddetta  procedura  di  gara  del  presente
provvedimento;

14. di dare  avviso ai concorrenti del presente  provvedimento  e  dell' avvenuta  pubblicazione  sul profilo
del committente;

15. di individuare  nel dipendente  dott.  Vito  Fumarola  -  il responsabile  del procedimento  per  gli atti di
adempimento di cui alla presente determinazione;

16. di  attestare,  ai  sensi  dell' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo
Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla legittimità, regolarità  e  correttezza dell' azione amministrativa  e  della  sua conformità  alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 28/09/2018 

IL DIRIGENTE  
D'ONGHIA MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 AFFARI GENERALI Atto n.ro 288 del 28/09/2018 - Pagina 4 di 4


